
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE Generale 

OGGETTO: Lavori di riqualificazione ed integrazione dei sistemi i sicurezza stradale (barriere 
longitudinali, terminali e transizioni) da installare sui viadotti, compresi a la Barriera di Messina Sud 
(Tremestieri) e Milazzo, dell 'Autostrada A/20 - Servizio di verifica del prog tto di livello esecutivo. 
Associazione a osteriori dello SMARTCIG: Z073791300 e del CIG: B661751D41 al CUP: 
B97H21008190005 

DECRETO DIRIGENZIALE N. U 6''<. /DG del 2 3 DI C, 2025 
PREMESSO: 
- che, ai sensi dell'art. Il della L. 3/2003, per la funzionalità della rete di monitoraggio degli investimenti 

pubblici, ogni nuovo progetto di investimento pubblico, nonché ogni pr getto in corso di attuazione alla 
data di entrata in vigore della stessa legge, è dotato di un CUP (Codice u ico di progetto); 

- che, ai sensi dell'art. 3 c.5 della L. 136/2010 e s.m.i., ai fini della trae iabilità dei flussi finanziari, gli 
strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazi ne posta in essere dalla stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma l, il codice identificativo i gara (CIG), e, ove obbligatorio, 
il CUP; 

- che, nell'ambito dell'Accordo per lo Sviluppo e la Coesione tra la Presid. nza del Consiglio dei Ministri e 
la Regione Siciliana, di cui alla Deliberazione n. 192 del 22 maggio 2024 della Giunta della Regione 
Siciliana Programmazione dei Fondi FSC 2021-2027, Area Tematica O . Trasporti e mobilità, Linea di 
intervento 07.01 Trasporto Stradale, di cui alla Delibera CIPESS NR. 91 el 9 luglio 2024 pubblicata nella 
GU n. 256 del 31/1 0/2024, è stato finanziato l'intervento denominat Lavori di riqualificazione ed 
integrazione dei sistemi di sicurezza stradale (barriere longitudinali, ter inali e transizioni) da installare 
sui viadotti, compresi tra la Barriera di Messina Sud (Tremestieri) e ilazzo, dell'Autostrada Al20, a 
valere sulle risorse del FSC 2021-2027, e che ad esso è stato attribuito il UP B97H21008190005; 

- che con nota prot. n. 2lllDG del 04/03/2025, l'Ingegnere Anna Sidoti è st ta nominata RUP dell'intervento 
di cui in oggetto; 

- che, nell'ambito dell'intervento di cui sopra, è stato affidato il servizio d verifica del progetto esecutivo, 
indentificato mediante lo SMART CIG Z073791300, di importo pari ad € 26.275,10, IVA e Cassa incluse, 
giusta decreto di affidamento n. 521/DATE del 05/09/2022; 

- che, l'incarico di cui sopra, a seguito della necessità di apportare delle m difiche per adeguare il progetto 
al nuovo listino prezzo ANAS 2025, è stato successivamente esteso fmo al a concorrenza di € 3.020,07 IVA 
e Cassa incluse, giusta decreto n. 3lllDATE del 08/04/2025, identificato ediante il CIG: B661751D41; 

CONSIDERA TO: 
- che, per lo SMART CIG Z073791300, sono state pagate, a valere sui fon i di bilancio dell'ente, le somme 

di seguito riportate: 
o € 5.224,01, fattura n. 00001 del 02/02/2023, giusta atto di liquidazi ne n.356/DATE del 22/02/2023, 

mandato di pagamento n. 913 del 21/03/2023; 
o € 21.020,08, fattura n. 00004 del 07/08/2023, giusta atto di I quidazione n. 1438/DATE del 

06/09/2023, mandato di pagamento n. 2825 del 13/09/2023; 
- che, per il CIG: B661751D41, a valere sui fondi di bilancio propri dell' nte, è stata pagata la seguente 

somma: 
o € 3.020,07, fattura n. 00001 del 12/05/2025, giusta decreto di liquidazione n. 486/DATE del 

09/06/2025, mandato di pagamento n. 1298 del 25/06/2025; 
- che, in sede di acquisizione dello SMART CIG Z073791300, non è stata e fettuata la corretta associazione 

al CUP dal momento che l'identificazione del CUP è avvenuta in data sue essiva all'acquisizione del CIG; 
- che, in sede di acquisizione del CIG: B661751D41, non è stata effettuata la corretta associazione al CUP 

per mero errore materiale; 
RILEVATO: 
- che la corretta associazione CUP-CIG è condizione necessaria ai fini della acciabilità dei flussi finanziari, 

del monitoraggio e della rendicontazione degli interventi finanziati co risorse del Fondo Sviluppo e 
Coesione 2021-2027, in conformità alla Delibera CIPESS n. 25/2023; 

- che la mancata associazione può determinare criticità in sede di controll , monitoraggio e certificazione 
della spesa; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE Generale 

che l'importo totale dei due affidamenti di cui sopra è compreso nel quadro economico dell'intervento 
finanziato con i fondi FSC 21-27' indentificato con CUP B97H2100819000 e, pertanto, è ad esso 
riconducibile; 

- che, per tutto quanto sopra, risulta necessario ricondurre tutti gli atti amministrativi afferenti lo 
SMARTCIG: Z073791300 e il CIG: B661751D41 al relativo CUP B97H21008190005 dell'intervento in 
oggetto; 

VISTO: 
il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
la L. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; , 
le Linee Guida e le determinazioni ANAC in materia di acquisizione CiG e relativi obblighi di tracciabilità; 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico­ 
amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; 
l'art. 43 del b. Lgs n. 118/20 Il e ss.mrn.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

, .! 

provvisoria; '. 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. '118/20 11 il quale consente esclusivamente un'l- gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell 'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.Q. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024- 
2026; . . 

RITENUTO: 
opportuno e necessario procedere alla regolarizzazione dell' associazione CUP-CIG; 
indispensabile ricondurre 'tutti gli atti amministrativi inerenti all'affidamento e alla spesa affèrenti lo 
SMARTCrG: Z073791300 e il CIG: B661751D41 al relativo CUP B97H21008i90005 ai fini della 
tracciabilità, del controllo, del monitoraggio e della certificazione della spesa e garantire 'la coerenza 
amministrativa e finanziaria dell'operazione finanziata con risorse FSC 2021-2027; 

VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'TIlO/2016, 
approvato coli delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018; 
Il Dirigente Generale, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti e per le narrate 

motivazioni 
DECRETA 

Art.1) Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
Art.2) Di .associare a posteriori lo SMARTCIG: Z073791300 e il CIG: B661751D41 al relativo CUP 
B97H21008190005 di cui all'intervento Lavori di riqualificasione ed integrazione dei sistemi di sicurezza 
stradale (barriere longitudinali, terminali e transizioni) da installare sui viadotti, compresi tra la Barriera di 
Messina Sud (Tremestieri) e Milazzo, dell 'Autostrada A/20 - Servizio di verifica del progetto di livello 
esecutivo; 
Art.3) Di dare atto che tale associazione a'postériori è effettuata ai sensi delle indicazioni ANAC per i casi di 
identificazione del CUP successivo all'acquisizione del CIG, per quanto attiene lo SMARTCIG: Z073791300; 
1-rt.4) Di dare atto che tale associazione a posteriori è effettuata ai sensi delle indicazioni ANAC per i casi di 
mero errore materiale, per quanto attiene il CIG: B661751D41; 
Art. 4) Di ricondurre tutti gli atti amministrativi inerenti all'affidamento e alla spesa dello SMARTCIG: 
Z073791300 e del CIG: B661751D41 al relativo CUP B97H21008190005, ai fini della tracciabilità, del 
controllo, del monitoraggio e della certificazione della spesa; 
Art.5) Di dare mandato al RUP di aggiornare i sistemi di monitoraggio e rendicontazione eventualmente 
coinvolti; , , . 
Art.6) Di dare atto che per il medesimo servizio, individuato con il CIG, non sono stati ottenuti né richiesti 
ulteriori rimborsi, contributi ed integrazioni di altri soggetti; . 
Art. 7) Di trasmettere il presente provvedimento al Presidente del CI) e all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria. 
Il presente decre ibblicato sul sito istituzionale del Consorzio, " , 

io 

Sède 9812lMESSINA Contrada Scoppo - tei. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-c!ls.it 


